ni & patris agi de dolo actione: sed aliud est in exceptione doli, quæ etiam contra heredes patroni vel patris non opponitur. Et est ratio, quia in actione doli tantum calculi habetur ratio: & ideo non infamat: vt infra eo. l. Sabinus. sic enim dicam: conuenio te actione de dolo de eo quod ad te peruenit ex dolo defuncti, non autem dicam, conuenio te ex dolo defuncti, at in exceptione non ideo quia aliquid apud eum sit, sed quia defunctus dolum commisit, excipitur: & ideo non de dolo sed in factum excipitur: vt infra de doli mali exceptione. l. apud. §. aduersus. quæ est contra. Sed cum in defunctum datur actio in factum, & in heredem de dolo, unde nascitur hæc actio de dolo? ex dolo defuncti non: quia alia nata fuit, scilicet in factum. Respon. fortè eadem est actio in factum & de dolo in substantia, licet nomina diuersa: vt infra de here. instit. l. iij. §. qui fideicommissariam. & sic est nata ex dolo defuncti. Vel melius dic quod sunt duæ, & ambæ nascuntur ex dolo defuncti: sed vna tantum intentatur contra defunctum, vt in factum: & alia contra heredem, vt de dolo. & quod sint duæ, patet ex eo quod alteri qualitatis & vitæ est vna quam alia: vt. j. eo. in heredem. & litaque. Accur.

Actio de dolo non infamat.

b *Erit danda.* petita venia: vt C. de in ius voc. l. ij.

c *Ne id est vt non,*

d *Conueniatur.* scilicet in quantum peruenit ad eum ex dolo defuncti: vel si cum eo fuerit contestata: vt C. ne ex delict. defun. l. j.

e *Ego arbitror.* in quaestione proposita respondendo.

f *Pubertati.* quia est doli capax: vt infra de trib. l. iij. §. Iulianus.

g *Maxime.* nam & idem si non: vt. j. depo. l. j. §. an in pupillum.

h *Vid enim si impetrauerit.* dolo se: vt supra eo. l. & eleganter. §. penul.

i *De tutore mentitus.* quia dixit tutelam finitam: vt argu. j. de Publicia. l. quæcunque. §. fin.

k *Magnam.* euidentem tamen: vt infra. l. proximi. in fin.

l *Ed si ex dolo.* Locupletior. vt hic, & infra de actio. empt. Iulianus §. idem Iulianus. & infra quando ex fact. tut. l. iij. & j. de his quæ in frau. cre. l. ait prætor. §. si fraudator. verfi. si impubes.

m *Exceptio.* scilicet doli: vt infra de do. excep. l. apud Celsum. §. si quis non. in fi. §. & §. illa.

n *Datur.* contra pupillum ex dolo tutoris.

o *Sed an in municipes.* scilicet omnes generaliter.

NEx dolo suo lucratur.

Quando propter reuerentiam personæ actio de dolo non dabitur contra defunctum, dabitur contra heredem. *Bar.*

XIII. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

Heredibus tamè harum personarum, itè aduersus heredes a de dolo actio crit danda. **b**

Pupillus potest conueniri de dolo ex persona defuncti. Itè si est proximus pubertati, in persona tutoris, in quantum factus est locupletior, h. d. c. l. seq. & prox. seq. *Bar.*

Itè in causâ cognitione versari Labeo ait, ne c in pupillum de dolo detur actio: nisi fortè nomine hereditario conueniatur. **d** Ego arbitror e ex suo dolo conueniendum, si proximus pubertati f est: maxime s si locupletior ex hoc factus est.

XIII. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum.

Quid enim si impetrauerit h à procuratore petitoris, vt ab eo absolueretur: vel si de tutore meritis i pecuniâ accepit, vel alia similia admisit, quæ non magnam k machinationem exigunt?

XV. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

Sed & ex dolo tutoris si factus est locupletior, i puto in eum dandam actionem, sicut exceptio m datur. **n**

Contra vniuersitatem non datur de dolo actio: quia dolum non potest committere de facili, nisi ex persona administrantium. *Bar.*

Sed an in municipes o de dolo detur actio, dubitatur. Et puto ex suo quidem dolo non posse dari. Quid enim municipes dolo facere possunt? **p** Sed si quid ad eos peruenit ex dolo eorum qui res eorum

A *Facere possunt.* q. d. nihil facile: quia nec consentire facile possunt: vt infra de arbi. item si vnus. §. principaliter. & infra de li. vniuer. l. j. sed tamè possunt cum difficultate: vt campana pulsata: quia videbuntur omnes facere quod concilium facit, vel maior pars: vt infra de regu. iur. l. aliud. §. refertur. & metum inferunt: vt. §. quod metus cau. l. metum. iij. §. animaduertendum. & possessionem apprehendunt: vt infra de acquir. pos. l. ij. & facit infra de vi & vi ar. l. si vi me. Item tribunalium siue potestatem eligunt: vt supra de orig. iur. l. ij. §. iisdem. Hæc autem interrogatio raritatem non impossibilitatem notat: sicut ibi, Si sacerdos peccauerit, quis orabit pro eo?

administrant, puto q dandam.

Rectores de eorum dolo proprio tenebuntur. *Bar.*

De dolo autem decurionum r in ipsos decuriones dabitur de dolo actio.

Dominus tenetur de dolo procuratoris de eo quod ad eum peruenit. *Bar.*

B Itè si quid ex dolo procuratoris ad dominum peruenit: datur in dominum de dolo actio in quantum ad eum peruenit. Nam procurator ex dolo suo proculdubio tenetur. **c**

Iuriscōsultus exposuit primam partem edicti positi in. l. j. §. eo. Erat in edicto posita quedam verba alia quæ non sunt posita materialiter in hoc tit. sed eorum mentem iuriscōsultus ponit hic: & in. l. arbitrio. j. eo. & breuiter hoc intèdit: **Q**uando ex edicto agitur ciuilitate actione famosa, debet particulariter omnia designari, sicut quando quis criminaliter accusatur. hoc dicit, quod not. *Bar.*

In hac actione designari oportet cuius dolo t factum sit, quamuis in metu u non sit necesse.

XVI. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum.

Item exigit prætor vt comprehendatur quid dolo malo factum sit. Scire enim debet actor, in qua re circūscriptus x fit, nec in tanto crimine vagari. **y**

D Plures dolum committentes tenentur in solidum: tamè vnius solutione ceteri liberantur. h. d. dicas in hac vt no. i. l. & eleganter. supra eo. *Bar.*

XVII. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

Si plures dolo fecerint, & vnus restituerit, z omnes liberantur. quod si vnus quanti ea res est præstiterit, a puto adhuc ceteros liberari. Hæc actio in heredem &

quis, sed non cui, dici oportet. & sic est ex parte opponentis realis, & est altera personalis: vt. j. de doli excep. l. apud Celsum. §. penul. & l. ij. §. j. & in actione quod met. cau. non est dicendum quis fecerit metum: vt hic, & §. titu. ij. si cum. §. in hac. sed cui. At in exceptione quod metus causa, nec quis, nec cui: vt. d. l. de do. ma. excep. l. apud Celsum. §. penul.

u *In metu.* id est in metus causa actione.

x *Tem exigit.* Circūscriptus, ergo cui.

y *Vagari.* vt hic, & C. eo. l. dolum. sic & in actione iniuriarum: vt infra de iniur. prætor. in princi. sic & in omnibus publicis iudiciis: vt infra de accu. libellorum. sic etiã tenetur quis designare quod petit in qualibet actione reali vel personali: vt infra de rei vindi. si rem. j. in princi. & §. si vestimenta. & C. de episc. & cleri. authen. generaliter.

z *Plures.* Restituerit. rem: & inferiori casu æstimationem. Vel dic hic rem vel æstimationem: sed infra quanti iuratum est in litem ab actore. Accur.

a *Præstiterit.* scilicet ante condemnationem, secundum Azo.

vt. §. quod metus cau. l. metum. iij. §. animaduertendum. & possessionem apprehendunt: vt infra de acquir. pos. l. ij. & facit infra de vi & vi ar. l. si vi me. Item tribunalium siue potestatem eligunt: vt supra de orig. iur. l. ij. §. iisdem. Hæc autem interrogatio raritatem non impossibilitatem notat: sicut ibi, Si sacerdos peccauerit, quis orabit pro eo?

q *Puto.* sed quare etiã de eo quod ad eos peruenit, tenentur: cum hoc mandasse non videantur generaliter, quod specialiter non erant mandaturi: vt infra quæ in frau. credi. l. si pater. quæ quaestio etiam in procuratore fieri potest. Respond. non videtur habere ratum, nisi reddant: vt infra de vi & vi arma. l. j. §. deieccisse.

r *De dolo autem decurionum.* loco quorum habemus consiliarios hodie.

s *Proculdubio tenetur.* in solidum, etiam si nihil ad eum peruenit: vt superiores magistratus, scilicet decuriones.

t *In hac actione.* CASVS.

In isto. §. & in princi. l. seq. quod continuatur cum eo, veniunt tria necessaria in act. de dolo, scilicet quod designetur persona quæ dolum commisit. Item aliud, secundum scilicet, quod designetur res in qua commisit dolum. Itè tertium, vt appareat cui sit factus dolum. Vi.

z *Cuius dolo.* quis fecerit: & cui dolum sit factum: & in qua re dici oportet: vt hic, & §. l. proximi. sed in exceptione doli

Doli exceptio & realis & personalis.

licet idem & si post condonationem praestiterit interesse quantum est iuratum in litem: vt supra prox. respon. & supra titu. j. si cum. §. fin. & j. si mens. fal. mo. di. l. si duobus. j. respon.

a Peruenit. vt hic & infra eo. l. in heredem.

Arbitrario.] **CASVS.** Huius. l. princ. dicit quod sit iudicis officium i act. de dolo.

Ecce enim si tu dolo me induxisti, & ego tuo dolo dedi tibi librum meum: si ago contra te de dolo: iudex te debet condemnare, vt mihi restituas. iurabo in litem contra te: sed iudex istud iusiurandum taxare debet. Dicit aliquis, quare i ista actione de dolo vel in act. quod metus causa non est adiecta quantitas? Dicit iurifcons. hoc ideo fuit, vt sit poena illius dolosi nolentis restituere rem, vt possint iurare contra eum in lite. euenit tamen aliquando qd iudex non condemnat in act. de dolo vt rem restituat, vt quia res interierit: & hoc casu iudex condemnat rei estimatione veram, id est verum interesse praestandum. [SI DOMINVS.] Mihi legata fuit pprietas vnius domus: & tibi vsufr. legatus. si comburam istam domum vel heres, non teneor act. de dolo: quia lex Aquil. utilis competit. [DE EO.] Vendebam tibi piper vel alias species quae ponderantur: Titius mihi venditori pondera & sagas comodauit. si falsa fuerant ista pondera, quia nimis magna erant vel parua: dixit Trebatius quod act. de dolo datur contra Titium commodantem. sed hoc est falsum: quia si tu dicis quod ego venditor fui deceptus propter magna pondera, potero repetere superfluum per conditionem indebiti, ergo non datur de dolo. Item si fuisti tu emptor deceptus propter parua pondera: habebis act. ex empto contra venditorem, ergo non datur act. de dolo: tamen alias dictum Trebatij potest in vno casu locum habere. Si dixi tibi, ego vendo tibi merces: volo vti istis ponderibus, siue sint vera, siue sint falsa, hoc casu tenerur Titius commodans actione de dolo. [DE EO.] Habebam litem tecum, & dolo cuiusdam alterius factum est quod pereat instantia illius causae, id est vt finiatur triennio, & currat triennium, datur mihi act. de dolo ad interesse contra illum dolosum: non autem restitueretur mihi instantia causae: quia fieret contra illa. l. properandum. C. de iudi. si extenderetur vltra triennium causa. Vel pone aliter huc casum: quia dolo tuo, vel alterius, Titij puta, factum est vt non possimus complere, vel vt non possim exercere causas appellationis intra tempus statutum. habeo act. de dolo contra te, vel illum tertium Titium, non autem restituetur mihi tempus praedictum cum transferit in rem iudicatam. [SI SERVS.] Promisisti mihi seruum, quem Titius postea occidit: habeo act. de dolo aduersus Titium: non autem habebis act. l. Aquil. cum sis liberatus. Viuianus.

b *Comprehenditur.* est enim arbitraria: vt institit de act. §. praeterea. certe & sine hoc debet curare iudex: vt supra de offi. praesid. l. illicitas. in prin. Et recolat quod quidam dicunt hanc primam esse admonitionem: nos sententiam definitiuam: vt diximus supra titu. j. l. si cum. §. in hac.

c *Quanti ea res est.* tribus modis hoc verbum intellige. Primo quia improprie ponitur: quia licet veritatem significet: vt infra de verborum signifi. l. inter haec verba. tamen hic in litem iuratur: vt infra prox. §. Secundo suppleas, quanti ea res est, scilicet aestimata per iusiurandum in litem. Tertio proprie pone: & nil suppleas: & dicas quod duas habet vias. vnam per quam iuret in litem: vt infra prox. §. aliam per quam tantum interesse petat verum: & hanc hic elegit: vt infra de rei vindi. quod si possessor. Et dic quod si etiam incontinenti vellet reddere, tamen

ceteros successores datur duntaxat de eo quod ad eos peruenit. **a**

Hac actio est arbitraria: & ideo contra non restituentem iuratur in litem, si res tempore condemnationis extabat. h. d. & fortis lex est. Primo ponit dictum. Secundo respondet cuidam questioni emergenti circa illud. Tertio ponit vnam limitationem circa praecedentia. secunda ibi. ideo autem. tertia ibi, non tamen. Barto.

XVIII. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum.

Arbitrario iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur; **b** & nisi fiat restitutio, sequitur condemnatio quanti ea res est. **c** Ideo autem & hic & in metus causa actione certa quantitas **d** non adiicitur, vt possit per contumaciam suam tanti reus condemnari, quanti actor in lite iurauerit. sed officio iudicis debet in vtraque actione taxatione **c** iusiurandum refrnari. Non tamen semper in hoc iudicio arbitrio **f** iudicis dandum est. quid enim si manifestum sit restitui non posse: veluti si seruus dolo

ad interesse tale debet damnari: vt supra titu. ij. l. aut in id. secus si non per dolum habuisset: vt infra de leg. j. si fundum per fidei commissum m. e. l. j. respon. j.

d *Certa quantitas.* imò certa: quia quadrupli, vt supra titu. j. l. si cum. §. hec autem. Sed respondeo duobus modis. Primo quia meticulousus habet duas vias: vnam ad quadruplum: aliam ad interesse, quae dicitur utilis in re per iusiurandum in litem: & hac elegit hic agendo utilis in rem. Secundo dic quod etiam si in quadruplum agatur, tamen est incertum: quia cum simpliciter sit incertum, ergo & quadruplum: quia respicit simpliciter.

malo traditus, defunctus **g** fit, ideoque protinus condemnari debeat in id quod interfit actoris?

Fructuario contra dominum non datur haec actio: quia alia competunt. B.

Si dominus **h** proprietatis insulam cuius vsusfructus legatus erat, incenderit, non est de dolo actio: quoniam alia **i** ex hoc oriuntur actiones.

Contra comodantem falsa pondera vel mensuras, non datur haec actio de dolo, si inter contrahentes aliis actionibus potest esse consultum, alias recurritur ad actionem de dolo. h. d. quae nota maxime in fure: quia vidi semel de facto. Bar.

De eo qui sciens commodasset **k** pondera, **†** vt venditor emptori merces adpenderet: Trebatius de dolo **l** dabat actionem. Atquin **m** si maiora pondera comodauit: id quod amplius mercis datum est, repeti conditione **n** potest. Si minora: vt reliqua merx detur, ex empto agi potest: nisi si ea conditione merx veniit, vt illis ponderibus traderetur. **o**

coniecturae, cum res sit certa: vt hic, & infra de verbo. oblig. l. continuus. §. cum ita. in fine. §. sed in interesse scilicet verum debet damnari: vt subiicit, & infra de confess. Iulianus. Idem dico & si alienauit sine dolo: licet quidam contra, & pro me: vt infra de noxa. quemadmodum. Sed an desinat omnino haec actio esse arbitraria per interitum rei? Videtur hic quod sic. Sed contra puro: quia si eum occidit, vel dolo alienauit, adhuc iurabitur in litem, & fiet taxatio. Vnde adhuc habet locum arbitrium in his: licet cesset in restituenda re. Sed nonne si condemnetur in communi interesse, etiam si reddat, poterit in litem iurari? Respon. vt infra de in lit. iur. l. nummis.

h *Si dominus.* scilicet heres, vel ille cui erat proprietate legata: vt insti. de vsufr. §. j. Accur.

i *Quoniam alia.* scilicet legis Aquiliae utilis & in factum: vt infra ad leg. Aquil. Sed & si proprietatis. Sed certe & de dolo videretur danda: vt. j. quibus modis vsusfruct. amit. l. repeti. in fin. quae est contra. Sol. hic erat iam traditus vsusfructus legatus, ibi non. Vel si ex testamento relicto erat, ageret ex testamento vbi ab intestato agitur de dolo, vt ibi dicit. Vel dic vbi in re aliena relinquitur: & dominus rei facit dolose quo minus vsusfructuarius habeat: tunc datur de dolo, vt ibi dicit. Sin autem fuit testatoris vel heredis in qua fuit damnum datum ab extraneo ante aditam hereditatem: actio datur heredi. l. Aquil. quam tenerur cedere fructuario: vt hic, & infra ad legem Aquil. liber homo. §. fina. & l. seq. & l. huic scripturae. Vel dic quod non est contra: quia hic in destructione, ibi in aedificatione loquitur, pro qua cessat. l. Aquil. actio.

k *Commodasset.* venditori: vt hic innuit, & consuetudo habet.

l *De dolo.* si minora, emptori: si maiora, venditori. sed male dixit, ideoque corrigitur statim.

m *Atquin.* pro sed certe.

n *Conditione.* scilicet furtiua secundum nos: & etiam indebiti, secundum quosdam. Item habet ex vendito, vt ne decipiatur, sicut emptor ex empto: vt subiicit: vt infra si mens. fal. mo. dix. l. si duobus. §. primo.

o *Traderetur.* quo casu demum de dolo agitur, & non alio. Item & in alio quando qui conuenitur actione ex eo contractu, non est soluendo: vt arg. s. e. l. & eleganter. §. si dolo. Et vt plenè scias, dic cum falsa mensura vel pondere venditor metitur: aut de hoc scienter conuenerunt: & tunc ei stare tenentur: aut non, & tunc consuetudo

e *Taxatione.* facta à iudice: vt hic, & infra ad exhi. l. tertia. §. praeterea. non à lege. & sic non ob. j. de rei vindi. l. qui restituere. quae est contra. & infra de in lit. iur. l. ij. & l. videamus. §. si. & l. in actionibus. §. j. quod enim omisum est à lege & c. vt. j. de testi. l. quaesitum.

f *Arbitrium.* scilicet de restituenda re, vt sic ea non restituta condemnatur in quantum iuratur. hoc enim non fit. & secundum hoc dic arbitrium, id est primam sententiam.

g *Defunctus sit.* non est ergo locus arbitrio vel

† In eos qui falsis ponderibus merces appendunt, est cominatio Amos cap. 8.

consuetudo attenditur: vt. j. de contrahen. empt. l. imperatores. quod si aliter fuit deceptus, aut emptor à venditore, aut e contra: primo casu tenetur venditor, siue sciens fuit, siue ignorans: vt. j. de ædil. edicto. l. j. §. causa. nisi conuenit vt certis mensuris staretur: quia tunc si sciens fuit, & emptor ignorans, tenetur: aliàs nõ: vt infra de act. empt. l. j. & de hered. ven. l. nã.

& l. hoc autem. ecõtra si venditor ab emptore: aut dolo emptoris: & tunc si venditor tradidit dubitando, & dicens: Si quid superfluum traderetur, nolo esse tuum: tunc dominium nõ transfertur, & furti tenetur. Si autem in totum putant se teneri, liberè tradit: dominium transit, & nõ tenetur furti: sed conditione indebiti, secundum quosdam.

Vel dicas quod nunquam transeat dominium, cum erret in pondere: ideòq; sepe furti & conditio furtiua & rei vind. datur: vt. j. de fur. si quis vxori. §. si maiora. Item habet locum actio ex eo contractu: vt. j. de act. empt. si quis à me. Si autem emptor est ignorans, nulla tenetur, nisi ultra dimidia iusti pretij sit deceptio: vt. C. de rescin. ven. l. ij. Si autem tertius adhibuit falsa pondera: aut conueniunt illis stare ponderibus, aut non. Si non, venditor ex empto, & emptor ex vendito conuenitur etiam conditione indebiti secundum M. & furtiua, si sciens fuerit emptor: vt modò diximus. & hoc est quod hinc dicitur. Si conueniunt, aut venditor est deceptus, aut emptor. si venditor, conueniet commodantem contraria: vt infra commo. l. in rebus. §. item qui sciens. quid tamen si commodator non sit soluendo? dabitur contra emptorẽ scientem in subsidium de dolo. Si emptor, contrariam commodati non habet: quia non fuit ei commodatum, quare agitur de dolo contra commodantem si sciens fuit: vt in hoc. §. aliter non. Sed in vase vitioso locato non distinguitur sciat vel ignoret locator, quia semper tenetur: vt infra loca. sed addes. §. primo. Item nõ. quod criminaliter potest accusari qui falsa pondera habet: & in insulam relegatur: vt infra de extraord. cri. l. annonam. in fine. Accursius.

a Pondera habere. emptore in scio.

b Dolo. pone me dolo tractum vt triennium in causa criminali, & biennium in causa ciuili currat: ago de dolo, vt hinc, non vt restituar intra biennium, sed ad interesse: quia sic. l. properandum. circumscriberetur, quæ est. C. de iudi. & alia quæ est. C. vt intra cer. temp. l. secunda. Sed cum possim restitui, quare ago de dolo: vt infra quibus ex cau. ma. l. ait prætor. §. fina. & l. sequen? Respon. hinc non ab aduersario, sed ab alio fui tractus: vnde non possum restitui. Item cum actio non sit perdita, imò magis perpetrata, quare ago de dolo? Respon. hinc ad cetera damna agi: vt infra eod. cum quis. Secundò pone casum in tempore appellationis faciendæ, quod est decem dierum hodie: vel exercendæ, quod est anni vel biennij: vt in authen. de his qui ingre. ad appel. §. j. col. v. quod currit per dolum aduersarij, agam de dolo non vt restituar ad tempus prædictum: ne circumueniatur. l. quæ dicit de decem diebus: vt in authent. de appel. §. j. coll. iij. & alia quæ dicit de anno, scilicet de his qui ingr. ad appel. Neq; potest hinc opponi quod non perierit, cum non steterit per iudicem. Itẽ nec quod restitutio detur propter auctoritatem rei iudi. Vel dic ab extraneo: vt superiori casu. Sed quid si non est soluendo qui de dolo conuenitur? Respõ. potest dici vt lis restituatur: vt argu. C. de iudi. properandum. §. fina. & s. de eo per quem factum. l. fina. in principio.

c Recte putant. s. mihi stipulanti: non debitori aliqua: quia à me est liberatus interitu speciei alio occidente: vt hinc subicitur, & ff. Vetus.

cum ille decipiendi causa adfirmasset se æqua pōdera habere. a

Ad causam seu litis instantiam preceptã nõ datur restitutio: sed per actionem de dolo succurritur contra eum cuius dolo factum fuerit. h. d. fortis est. §. & legitur duobus modis. Primò in tempore instatiæ primæ causæ: & sic perit instatiã tantum, & non causã. Secundò in tempore instatiæ causæ appellationis, & sic perit instatiã & causã. Bartolus.

Dolo b cuius effectum est vt lis temporibus legitimis transactis pereat, Trebatius ait de dolo dandum iudiciũ, nõ vt arbitrio iudicis res restituatur, sed vt tantum actor cõsequatur, quãti eius interfuerit id nõ esse factum: ne aliter obseruatibus lex circumscribatur.

Si speciem debitam tertius interimit, vel fideiussor ante moram, debitor liberatur, & creditori cõtra interimentem actione de dolo succurritur. h. d. cum. l. seq. & fortis est. Bart.

Si seruum quem tu mihi promi-

§. de leg. j. si heredis. §. j. Et intellige quando me stipulantem voluit dano afficere occisor. sed videtur quod & debitori. l. Aquil. actio competat: vt. j. ad. l. Aquil. l. lege Aquila. quæ est cõtra. & mihi eam cedat: vt. j. ad. l. Aquil. huic scripturæ. quæ est similiter contra. Solu. ibi creditor occidit: hinc alius. per hoc non soluitur

illa. l. huic. j. ad legem Aquiliam. Vel hinc dandum fuit stipulatoris, ibi debitoris: quia adhuc non venerat dies obligationis. hoc non valet per. l. huic. Vel dic verius quod hinc agit creditor ad alia danna: ad ipsius autẽ ferui æstimationem agit Aquilia cessã sibi à debitore. Item quid si occisor voluit me dano afficere? Videtur non teneri per hãc. l. nec mihi nec debitori: cum sit à me liberatus: sed per. l. Corneliã accusari potest: vt infra ad legem Aquiliam. inde Neratius. §. si dolo. Sed putato secundum R. omittis prædictis quod siue in mei fraudẽ siue in dandum debitoris accidit, habeat debitor legis Aquil. actionem quã mihi cedet, vt dixi: & hanc intentabo cõtra occidentem nomine doli. & sic intelligo quod hinc dicitur: vel hinc quorũdam recitat opinionem: & sic est idem.

Dolus solius fideiussoris nõ perpetuat obligationem eius: sed parit actionem de dolo. Bart.

XIX. P A P I N I A N V S libro trigensimo septimo Quæstionum.

SI fideiussor promissum animal ante moram d occiderit, de dolo actionem reddi aduersus eum oportet Neratius Priscus & Iulianus responderunt: quoniam debitor liberato, per consequentias ipse quoque dimittitur.

Dominus cuius horratu seruus accepit pecuniam vt sibi soluatur, actione de dolo tenetur. Bart.

XX. P A V I V S libro undecimo ad Edictum.

Seruus tuus cum tibi deberet nec soluendo esset, hortatu tuo pecuniam mutuam à me accepit: & tibi soluit. Labeo ait de dolo malo actionem in te dandam: quia nec de pe-

SI fideiussor. CASVS. Promisisti mihi seruum vel aliud, & fideiussorem dedisti. fideiussor hunc seruum occidit, cum nullus nostrum esset in mora. tenetur quidem fideiussor. act. de dolo: quia liberatus: & per consequentiam & fideiussor à principali obligatione. Viuianus.

d Ante moram. scilicet communem & rei & fideiussoris. aliàs si vterque esset in mora, vel solus debitor, datur prima directa: vt infra de verb. oblig. l. mora. primo respon. & l. si seruum. §. nunc videamus. si autem solus fideiussor, datur utilis prima actio: vt j. de vsur. l. mora. in fi. & infra de verbo. oblig. l. mora. in fine. & l. cum filius. in fi. primi respon. & de solu. l. Stichum aut Pamphilum. in fin. j. respon. & l. cum quis. §. penul. quæ sunt contra. Si autem nullus eorum est in mora, datur de dolo: vt hinc. Sed nonne in mora videtur hic fideiussor occidendo: vt. j. de verbo. obliga. si seruum. j. respon? Dic quod non: & illud in principali loquitur. ADDITIO. Vel dic aliter secundum Bald. hinc quod mora vera perpetuat actionem interpretatiuam. siquidem ex mora rei perpetuat: vt in contrario. si solius fideiussoris, non perpetuat sine principali: vt hinc. plus ergo operatur vera mora quàm ficta vel interpretatiua.

e Ipse quoque. s. fideiussor, ab obligatione videlicet principali.

Seruus. CASVS. Debebat tibi seruus tuus centum, quæ ei mutuaueras: & soluendo iste seruus non erat. vnde ei persuasisti vt acciperet centum in perniciem meã mutuo: & accepit à me, & ea tibi soluit. habeo contra te actio. de dolo: cum aliam actio. non habeam contra te. [SI PERSVASERIS.] Succesi Titio: qui Titius fuit tuus socius, tu autem socium tuum dixisti eum non fuisse: & ideo passus fui quod absoluereris ab actione pro socio. inuenio postea quod testator Titius fuit tuus socius. Dicitur hinc quod teneris mihi act. de dolo: & agam contra te act. de dolo. Sed pone quod iurasti te non fuisse socium Titij, si appareat postea quod periurus sis, dicit Labeo quod tu teneris de dolo. sed malè dicit: quia non transire videtur: & sufficit pœna periurij: vt in. l. sequen. quæ continuatur cum ista, & alia. l. sequens. Viuianus.

f Deberet. naturaliter: vt. j. de pecu. l. nec seruus.

g Hortatu. id est admonitione facta in perniciẽ meam. sic. §. de nego. gest. l. si ferui. non autem iussit animo se obligandi: quia tunc in solidum institoria vel quod iussu teneretur: vt. C. de exerc. l. j. & fin. quæ sunt contra.

illa. l. huic. j. ad legem Aquiliam. Vel hinc dandum fuit stipulatoris, ibi debitoris: quia adhuc non venerat dies obligationis. hoc non valet per. l. huic. Vel dic verius quod hinc agit creditor ad alia danna: ad ipsius autẽ ferui æstimationem agit Aquilia cessã sibi à debitore. Item quid si occisor voluit me dano afficere? Videtur non teneri per hãc. l. nec mihi nec debitori: cum sit à me liberatus: sed per. l. Corneliã accusari potest: vt infra ad legem Aquiliam. inde Neratius. §. si dolo. Sed putato secundum R. omittis prædictis quod siue in mei fraudẽ siue in dandum debitoris accidit, habeat debitor legis Aquil. actionem quã mihi cedet, vt dixi: & hanc intentabo cõtra occidentem nomine doli. & sic intelligo quod hinc dicitur: vel hinc quorũdam recitat opinionem: & sic est idem.

a] Cõtra istã glo. est alia glo. r. ad. l. Aquil. proinde. quæ fuit additio Fr. Acc. secundum Bal. hic

b] Die secundum Bal. hic quod. in his omnibus iuribus quæ hinc allegantur: pœssit mora: hinc vero nõ pœcessit.

a Dominus acceperit. vt hīc, & infra de in rem ver. l. si pro patre. §. si domini.

b Actionem. imò videtur dari antiqua: vt infra eo. cum à te. quæ est contra. Solu. hīc actio finita erat stipulatione vel acceptilatione sublata. Vel hīc non constabat de intentione: id est quòd actio alia superesset:

ibi constabat: ar. §. eo. l. & eleganter. §. nō solum. Vel melius datur actio de dolo non ad debitum, sed ad dāna tantummodo: ar. §. eo. l. cū quis. & supra eo. l. & eleganter. §. si dolo malo. Huic solutioni nihil aliud aduersari videtur nisi quòd dixit in dicto. §. si dolo malo. & puto nō competere &c. si enim ad damna impensarū tantum cōpetit, quare tolleretur ideo quia se offert? Respon. Io. licet cogi possit: facit tamē hoc sua spōtanea oblatio. sic & infra de ali. iu. mu. cau. fa. l. quia. §. vlti. & ea ratione, quia nō est verisimile quòd impendat: vt ibi diximus. Sed hæc secunda solu. non videtur bona: quia in actione de dolo oportet me probare passum me fuisse damnatum ex societate: & sic duo. Cur ergo si de intentione constabit: non intentetur prima actio? Io. dicit non esse necesse hunc probare damnatum: sed iurabit in litē contra dolum. Sed nonne de damno disquirere debet & pronuntiare vt restituatur: vt. §. eo. arbitrio. & tunc demum deferre sacramentum, cum ille rem nō restituit? Azo respon. non impeditur actio de dolo ex societate in iudiciū deducta, & orta ab initio: eo quòd non constabat tunc alia subfuisse. rursus damno probato alia nō datur: quia exceptione rei iudicatæ repellitur. Item quia lis contestata est hoc iudicio: & ideo de dolo datur & perficitur. Vel solue secundū R. qui dicit mihi dādam actionem de dolo, id est replicationē doli: vt ibi. & sic non discrepat. & potest bene sic resolui: quia agere is videtur &c. vt infra de exceptio. l. j. & infra de proba. l. in exceptionibus. Nam & replicatio dicitur actionis iuamē: vt institui. de repli. in principio.

† An hoc dictū habeat locū de iure cano. in causis spiritualibus: vide per Inno. in. c. quia propter de elec. extra. * Periurij pōna diuina exitium: humana dedecus. Cic. lib. 2. de legib.

† Fallacia. in archetypo. Taurēll. & ita debuit excudere cum toties ita cōstanter scriptum reperitur. Contius.

Replicatio actionis est iuamē.

Periurus diuinam ultionem & quādoque humanam patitur.

culio utilis sit, cum in peculio nihil sit: nec in rem domini versum videatur, cum hoc debitum dominus acceperit. ^a

Si dolo rei dedit causam absolutioni, de dolo tenetur. Itē quod est iuramento decisum, ratione periurij actione de dolo non retractatur. Bartolus.

Si persuaseris mihi nullam societatem tibi fuisse cū eo cui heres sum, & ob id iudicio absolui te passus sim: dandā mihi de dolo actionem ^b Iulianus scribit.

XXI. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum.

Quod si deferente me iuraueris, & absolutus sis, postea periurium fuerit adprobatū: Labeo ait ^c de dolo actionem in eū dandam: Pomponius autem per iusiurandum transactum ^d videri. † quam sententiam & Marcellus libro octauo Digestorū probat. Stari enim religioni debet:

XXII. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum.

Nam sufficit periurij pōna. ^e*

Contra eum cuius persuasione indebitū soluitur, actione de dolo succurritur. Bartolus.

XXIII. GAIVS libro quarto ad Edictum Provinciale.

Silegatus cui supra modum legis Falcidie legatum est, heredi adhuc ignoranti substantiam hereditatis vltro ^f iurando vel quadam alia fallacia ^g † persuas-

tebam in seruitutem: qui aduocatus si dolum commisit, tenetur de dolo. Viuianus. ⁱ Eius. id est aduocati. ^k Contendebat. dicendo se dominum. & sic erat aduocatus domini. idem si esset aduocatus eius qui se liberum dicit, siue sit in possessione libertatis siue seruitutis. ^l Quo minus. id est non. ^m Aduersario. scilicet serui: qui si fuisset p̄sens, non obtinisset forte seruus. ⁿ Dandam actionem. Sed nonne potest dici nulla: vt infra de re iudi. l. j. de vnoquoque? Respon. hīc fortē contumax fidei fuit, qui pro p̄sente habetur: vt in authen. de iudi. §. siue igitur. col. vj. Sed cum potest appellare, & causam prosequi: vt infra de appel. illud sciendum. ij. videtur quòd de dolo non agat: & quòd possit restitui: vt ar. supra eo. l. j. §. idem Pomponius. Respon. propter dāna agit de dolo: & quia libertati fauet p̄tor: vt hīc subiicit, & infra de alie. iu. l. tertia. in princip. vnde plus est grauatius quàm prius. ^o Non oportet. vt. §. eo. l. & eleganter. §. hoc enim sic. vers. & quod minor. & infra de minor. l. si ex causa. §. si. & l. sequen. pronunciauit enim hīc iudex libertatem competere. ^u Vm à te. CASVS. Petebam à te decem, tu dicebas te ea soluisse nomine meo cuidam: & sic fuisti absolutus. non agā de dolo, sed agam act. pristina. Et sic excipias de re iudicata, replicabo de dolo. ^p Placuit. scilicet sapientibus. ^q Non dari. imò danda videtur: vt. §. eo. & eleganter. §. si dolo. & l.

Quod si deferente. Labeo ait. & malē.

Transactum. secus cum sacramentum non fuit delatum: vt infra. l. ij. Accursius.

Nam. Periurij pōna. i. diuina vltio: vt. C. de iure iur. l. ij. quādoque etiam corporalis afflictio imponitur: vt infra de iure iu. l. si duo in fin.

Silegatus. CASVS. Titius me heredem instituit: & tibi decem legauit: & multa alia legata reliquit: ita quòd locum habeat Falcidia. tu venisti, & petisti legatum tuum: & falsa suasionē, quia vel iurasti sine delatiōe, quòd satis erat locuples hereditas, vel ostendisti mihi nomina hereditaria quæ iam vacua erāt, cum soluissent. habuisti legatum tuum. teneris tu legatarius de dolo. Viuianus.

Vltro. id est sine delatiōe: quòd non valet: vt hīc, & infra de iure iu. l. ij. j. respon. aliās cōtra: vt supra eo. l. ij. Sed in vtroque casu hodie siue sine delatione iurisiurandi siue cū delatione datur repetitio per condictionem ex lege: vt. C. de rebus credi. l. finali.

Fallacia. puta offerendo chirographa debitorum hereditarium quæ facta erant in annua solutione.

De dolo actio. imò & condictio indebiti, & sic cessare debet de dolo: vt infra de condict. inde. l. ij. & iij. & C. ad. l. Fal. error. quæ sunt contra. Sol. hæc cum illa datur: cum illa, scilicet condictio indebiti sit generalior quantum ad indebita repetenda: non dico quo ad omnia. nam & hæc in aliis quàm in indebito loco habet: vt. §. e. cum quis. & l. si. & in aliis multis. Vel dic q̄ hīc cessat condictio indebiti: quia fuit legatum venerabili loco: vt instit. de obli. ex quasi cōtra. §. si. secundū Ioan. Vel ideo quia iam erat lata sententia & ex ea solutum: vt infra mada. si fideiussor. j. §. in omnib. Vel terriò dic agi condict. inde. ad rem ipsam: sed actione de dolo ad cetera dāna: vt infra eo. cum quis. Accursius.

rit, tanquam satis abundēque ad solida legata soluēda sufficiat hereditas, atque eo modo solida legata fuerit consecutus: datur de dolo actio. ^h

Contra eum cuius dolo sententia pro libertate in absentem profertur, actione de dolo succurritur. Bartolus.

XXIII. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum.

Si dolo acciderit eius ⁱ qui verba faciebat pro eo qui de libertate contendebat, ^k quo minus ^l p̄sente aduersario ^m secundum libertatem pronūtiatur: puto statim de dolo dādam in eum actionem: ⁿ quia semel pro libertate dictam sententiam retractari nō oportet. ^o

Is qui suo dolo est absolutus, actione prima conuenitur: & ecōtra exceptione rei iudicatæ de dolo replicabitur. h. d.

XXV. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum.

Cum à te pecuniam peterem, eoque nomine iudicium acceptum esset, falso mihi persuasisti, tanquam eam pecuniam seruo meo aut procuratori soluisses: eoque modo consecutus es, vt consentiente me absoluereris, querentibus nobis an in te doli iudicium dari debeat, placuit ^p de dolo actionem non dari: ^q quia alio modo mihi succurri potest. nam ex integro ^r agere possum: & si obiiciatur exceptio rei iudicatæ,

tebam in seruitutem: qui aduocatus si dolum commisit, tenetur de dolo. Viuianus.

ⁱ Eius. id est aduocati.

^k Contendebat. dicendo se dominum. & sic erat aduocatus domini. idem si esset aduocatus eius qui se liberum dicit, siue sit in possessione libertatis siue seruitutis.

^l Quo minus. id est non.

^m Aduersario. scilicet serui: qui si fuisset p̄sens, non obtinisset forte seruus.

ⁿ Dandam actionem. Sed nonne potest dici nulla: vt infra de re iudi. l. j. de vnoquoque? Respon. hīc fortē contumax fidei fuit, qui pro p̄sente habetur: vt in authen. de iudi. §. siue igitur. col. vj. Sed cum potest appellare, & causam prosequi: vt infra de appel. illud sciendum. ij. videtur quòd de dolo non agat: & quòd possit restitui: vt ar. supra eo. l. j. §. idem Pomponius. Respon. propter dāna agit de dolo: & quia libertati fauet p̄tor: vt hīc subiicit, & infra de alie. iu. l. tertia. in princip. vnde plus est grauatius quàm prius.

^o Non oportet. vt. §. eo. l. & eleganter. §. hoc enim sic. vers. & quod minor. & infra de minor. l. si ex causa. §. si. & l. sequen. pronunciauit enim hīc iudex libertatem competere.

^u Vm à te. CASVS. Petebam à te decem, tu dicebas te ea soluisse nomine meo cuidam: & sic fuisti absolutus. non agā de dolo, sed agam act. pristina. Et sic excipias de re iudicata, replicabo de dolo.

^p Placuit. scilicet sapientibus.

^q Non dari. imò danda videtur: vt. §. eo. & eleganter. §. si dolo. & l.

indebiti sit generalior quantum ad indebita repetenda: non dico quo ad omnia. nam & hæc in aliis quàm in indebito loco habet: vt. §. e. cum quis. & l. si. & in aliis multis. Vel dic q̄ hīc cessat condictio indebiti: quia fuit legatum venerabili loco: vt instit. de obli. ex quasi cōtra. §. si. secundū Ioan. Vel ideo quia iam erat lata sententia & ex ea solutum: vt infra mada. si fideiussor. j. §. in omnib. Vel terriò dic agi condict. inde. ad rem ipsam: sed actione de dolo ad cetera dāna: vt infra eo. cum quis. Accursius.

Si dolo. CASVS. Lex ista potest loqui vt in ea duobus modis ponatur casus. Primò sic vt loquatur in aduocato mei domini: qui petebā aliquē in seruitutē: & iste talis aduocatus dolum commisit vt sententiaretur me absente: & sic dolo cōtumaciam meā procurauit, vt mihi per hoc auferretur beneficiū appellandi: & ita factum est quòd data est sententia pro seruo. Dicitur hīc quòd ego possum agere de dolo contra istū aduocatū: quia contra sententiam pro libertate latā non datur restitutio. Secundo modo vt loquatur in aduocato ipsius quē petebam in seruitutem: qui aduocatus si dolum commisit, tenetur de dolo. Viuianus.

* De re principali actio pristina datur, vt hīc. Actio autem de dolo datur de eo q̄ actori abest extra id q̄ prima actione persequi potest, puta de sumptibus in litem factis. l. 20. §. eo.

& l. seruus. §. fin. quæ sunt contra. Sol. vt ibi diximus in vtraque.

a *Replicatione.* scilicet doli.

b *Iure.* aliàs in re. natura enim debitor permanit: vt. j. de condic. inde. Iulianus. Item civilis licet inefficax permanit.

In heredem.] **C A S V S.** Dicitur est supra eo. si plures. §. hæc a-

ctio. quod de dolo

datur in heredem do-

losi. scilicet in id quod

ad eum peruenit. nunc

exponit illud. i. quan-

tum locupletior est fa-

cta hereditas, vel stetit

dolo heredis quod nõ

fieret. vnde si liberaui

te ab actio. dolo tuo

inductus, heres tuõ

tenebitur: quia videtur

heres per consequens

liberatus te liberato: &

hoc est verum quando

aliquid peruenit ad te

incorporale, vt libera-

tio: vt in dicto exẽplo

proxi. Si autẽ res cor-

porales dedi tibi do-

lo tuo: si postea dece-

das, an teneatur tuus

heres? Distinguitur:

quia aut apud tuõ he-

redem est: quo casu te-

netur heres, aut non

est: & tunc non tene-

tur, sed tenetur heres

perpetuo de peruẽto,

id est de eo quod ad

eum peruenit, scilicet

act. de dolo. nam & il-

le qui dolum commi-

sit, tenetur de peruẽ-

to perpetua act. in fa-

ctum. Idem dicit lex

sequẽ. Sabinus. sed ad-

dit parum: quia dicit

quod heres condem-

natus in actione de do-

lo non infamatur. Et

est ratio: quia perpe-

tuõ tenetur: vt in. l. ne-

que. infra eo. quæ cum

ista continuatur. Di-

cit enim quod si pater

vel patronus sit heres,

non potest ille parens

vel patronus heres de

dolo conueniri: quia nec cogitur & c. Viuianus.

c *Actionem.* scilicet de dolo: vt. §. e. si plures. §. j. hoc tamen in-

tellige cum extra contractum dolum committitur: vt hinc, & infra

de pecu. quæsitum. in fine. & infra de vi & vi ar. l. j. §. finali. & in-

fra de tribu. ac quod in heredem. §. si. aliàs si in contractu, datur

in heredem etiam si non peruenit: vt infra de act. & oblig. l. ex

contractibus. & infra de positi. si hominem. §. j.

d *Proconsul.* id est prætor: vt. j. quod cum eo. l. j.

e *Olove. Eius.* scilicet heredis.

f *Itaque. Tibi.* scilicet dolo tuo.

g *Omnimodo.* quia certum est ad heredem peruenisse vt su-

pra titu. j. l. quantum. Accursus.

h *At si res.* corporalis.

i *Extitit.* scilicet penes heredem. Sed nonne tunc datur condi-

ctio sine causa: vt infra de condic. sine cau. l. j. Respon. sic, sed illa

vt genus hanc non excludit. Item sufficit semel extitisse: vt supra

tit. j. l. si ipsa. & l. videamus. in glo. peruenisse.

k *Perpetuõ.* id est vsque ad. xxx. annos: vt institut. de perpe. &

temp. act. in princip. Et not. quod olim actio de dolo intra an-

num vtilem finiebatur: hodie biennium continuum datur ad in-

cipiendum & finiendum: vt etiam contestatio litis nihil faciat:

vt. C. eo. l. fin. Sed contra heredem perpetuõ: vt hinc. Sed quare

hoc, cum magis dolosus debeat perpetuõ teneri quàm heres?

Respon. quia tantum calculi ratione heres tenetur: vt infra. l.

proxi. Vel dic vtrumque teneri tantum de eo quod peruenit per-

petuõ. actione de dolo, vel in factum: vt hinc subiicit: quæ est

ff. Vetus.

replicatione **a** iure **b** vti poterõ.

Hæc actio datur in heredẽ per-

petuõ, quatenus ad eũ peruenit.

h. d. cum. l. sequen. Bart.

xxvi. G A I V S libro quarto ad Edi-

ctum Provinciale.

In heredem eatenus daturum

se eam actionem **c** procon-

sul **d** pollicetur, quatenus ad eũ

peruenerit, id est quatenus ex ea

re locupletior ad eũ hereditas ve-

nerit:

xxvii. P A V L V S libro undecimo

ad Edictum.

Dolõve malo eius **e** factum

est quo minus peruenerit.

xxviii. G A I V S libro quarto

ad Edictum Provinciale.

Itaque si accepto lata sit tibi **f**

pecunia, omnimodo **g** cum he-

rede tuo agetur.

Hæc actio contra dolosum fini-

tur anno: postea perpetuõ datur

in factum contra heredem, & est

perpetua: quia nõ est famosa. Bar.

At si res **h** tibi tradita sit: si qui-

dem mortuo te ea res extitit, **i**

agetur cum herede tuo. si minus

nõ agetur: sed vti que in heredem

perpetuõ **k** dabitur: quia non de-

bet lucrari ex alieno damno. cui

conueniens est, vt & in ***** ipso qui

dolo commiserit, in id quod locu-

pletior **l** esset, perpetuõ danda sit

in factum actio.

xxix. P A V L V S libro undecimo

ad Edictum.

Sabinus putat, calculi **m** ratio-

ne potius quàm maleficij here-

idem, licet nomen mutetur: vt arg. infra de here. insti. l. iij. §. qui

fidei commissariam. Accursus.

l *Locupletior.* scilicet de eo quod ad eum peruenit: vt arg. infra

de vi & vi arma. l. j. in prin. licet postamiserit. Acc.

m *Sabinus. Calculi.* id est obuentionis siue pecuniariæ rei: quia

per calculum fit huius-

modi cõputatio. & sic

accipitur. C. de erro.

calculi.

n *Denique famosum.*

quia de calculo, & nõ

de perfidia agitur: vt

hic & supra de infa. l.

furti. §. fin. & infra ad

muni. l. imperator. i. fi.

o *Oportere.* scilicet a-

ctione de dolo. nõ de

actione in factum non

est dubium.

p *Equæ in heredis. l.*

de personis: vt

supra eo. l. non debet:

& l. heredibus. de sum-

ma vt no. supra eo. si o-

leum. in fin. & l. sequẽ:

Vel fortẽ nec de sum-

ma sic: vt supra eodem

l. ne ex dolo. & l. non

debet. in fi. Accur.

q *Quisquis.*] **C A S V S.**

Abstentui me, &

reliqui familiam meã

in cuiusdam fundi pos-

sessione. tu persuasisti

illi familiæ vt recede-

ret de illa pos. & reces-

sit. nõ quid amittõ pos.

Et respon. quod non:

sed si aliquod dånun-

datum est in illa pos.

ex prætermissione, tu

persuasor teneberis mi-

hi de dolo pro illo dån-

no. Viuianus.

q *Non amittitur.* nisi

fuerit ab alio occupa-

ta: vt infra de adquir.

poss. si de eo. §. si fortẽ.

in fin. & l. peregre. §.

fin. & infra de contra-

hẽ. emptio. fistulas. §. j.

& nisi familia animõ

deserendæ possessionis

discederet: vt infra de

adquiren. poss. l. si colonus. secundum quosdam: vt no. C. com-

munia. de vsuca. l. j.

r *Accesserit.* quidam hoc intelligunt quãdo damnum contingit

ex prætermissione. aliàs haberet locum actio. l. Aquil. vt infra de

vsufr. si vsufructus legatus. §. denique. Tu dic etiam si in fa-

ciendo, dummodo qui damnum dedit, non sit soluendo: cum

tunc non videatur habere actionem de dolo: vt supra eo. l. nam.

Sed opponitur quod etiam quando in prætermittendo datum

est damnum, videtur habere locum. l. Aquil. vt insti. de. l. Aquil.

§. ceterũ. & infra ad leg. Aquil. qui occidit. §. in hac. Sed dic quod

ibi in. l. insti. suasio est proxima causa damni: hinc remota: sed dis-

sio est hinc proxima: argu. infra de condic. ob tur. cau. l. si ob-

turpem.

f *Illius.*] **C A S V S.** Te filium meum cum duobus aliis tuis fratri-

bus heredem institui: & tibi legauit seruum: & rogauit vt eũ

post. x. an. manumitteres. Item adieci aliud, quod tũc manumit-

teres cum reddiderit rationem fratribus tuis & tibi. tamẽ illum

seruum ante. x. an. manumisisti. Item adhuc non reddiderat ra-

tionem ille seruus. Dicitur hinc quod tu non teneris ex fideicom.

fratribus tuis: sed act. de dolo teneris fratribus tuis eiusdem eo-

heredibus, si dolo ante tempus manumisisti. Viuia.

f *Vindicta.* i. causa cognita apud prætorem: vt inst. de liber. §. j.

t *Non teneri.* neque seruo, quia iam fecit ei quod debuit: neque

fratribus: quia de eis non fuit grauatus. sed videtur quod hæc li-

bertas non tenuit duplici ratione. Primõ, quia contra voluntate-

tem defuncti est data vel tradita: ergo non valet: vt infra ad

t ij

* in ipsum
qui dolum.

† Al. Si filius
al. Si filius
familias. in
vulgatis.

Trebel. si cui pure. §. j. quæ est contra. Sol. ibi accipitur contra pro præter. nam si propriè acciperetur, nõ valeret manumissio: vt infra de manumif. test. si quis ita. §. j. & C. de testa. manumif. l. contra voluntatem. at ibi data ante valeret. Vel dic. ibi cõtra voluntatem esset si ante tempus manumittere cogere: potest tamen sponte manumittere: vt hîc. Secũdò videtur non tenere, quia ante conditionem data libertas sub qua fuit relicta, non valet: vt infra de condi. & de. l. qui heredi. §. fin. ^a Sed dic quòd hîc sub modo, non sub conditione fuit relicta: vt infra de le. iij. si tibi legatũ. licet enim si conditio esset appõsa tantum pro se, possit ante eam impletam manumittere: vt infra de heredi. instit. l. iij. §. qui fideicommissariam. tamen hîc non possit: quia esset gratia aliorum, scilicet coheredũ: vt infra de cõdi. & demon. l. qui duobus.

Rei. ^a **CASVS.** Possidebam librum: & cum eum volebam vèdere tibi, Titius mouit mihi quæstionẽ de libro illo: & propter hoc tu nõ emisti librũ, sed alium tibi emisti, & ab alio: destitit tamen Titius ab agendo. Dicitur hîc quòd iste Titius mihi de dolo tenetur: vel in factum si fuit parens vel patronus. Viuianus.

a Peremit. faciendo rem litigiosam, vnde nec voluit quis emere, nec debuit: vt. C. de litig. l. fin. in princ.

b Cum sua. id est pro sua & c. & accipe hîc contra patronum vel patrem, contra quos cessat de dolo: vt supra eo. non debet. in fine. l. de quibus verisimile est quòd impediunt propter spem successionis.

Si cum. ^c **CASVS.** Ex causa donationis permisisti mihi vt possum quærere saxum in fundo tuo: & extrahere. feci expensas ibi. postea non permittis mihi quòd extraham. Dicitur hîc quòd nõ habeo nisi actionẽ de dolo cõtra te. & hoc intelligas esse verum quando illud saxum non extraxeram. & sic non ob. contra. quod huic. l. signatur: imò obstat quòd si aliàs tecum contraxi, ex eo contractu ago. vnde locum non habet hæc lex.

c Permississes. scilicet ex causa donationis.

d Actio. hanc legem intellige secundum Io. quando nondum exemit. aliàs haberet locũ in rem actio: vt infra de don. qui saxum. quæ est contra. ^b & ita hæc cessaret, nisi ad damna: vt supra e. cum quis. hodie verò non datur de dolo hoc casu: cum cõpetat conditio ex lege quando donationis causa permisisti: vt. C. de don. si quis argentum. §. pe. Si verò ex alia causa cõuenisti, ex eo contractu ago. & sic semper cessat hæc lex.

Si quis. ^c **CASVS.** Pone casum hoc modo, & sic non ob. contra. Institutus fui heres sub conditione si darem decem Titio vsque ad mensem: & testator meus multa similiter legata reliquit sub conditione. depositarius. i. apud quem depositum fuit testamentum, deleuit illud testamentum, & sic non adimpleui conditionem: quia ignoravi condi. & quia non dedi decem Titio: ideo amisi hered. & per consequens legatarij amiserunt legata, cum non valeat testamentum. Dicitur hîc quòd ego heres & etiam legatarij habemus actionem de dolo contra depositarium delètem, & sic consulitur nobis per act. de dolo.

e Actionem. imò videtur quòd actio. legis Aquil. & ad exi. & depositi: vt infra ad leg. Aquil. l. qui tabulas. quæ est contra. Sol. hîc nondum adita erat hereditas: ibi erat, & ideo. l. Aquil. agitur: & ad exhib. cum dominus factus sit aditione hereditatis, secundum M. hoc non valet: quia tunc hereditas adquiretur: & sic per consequens heredi. futuro: vt infra ad legem Aquil. huic scripturæ. sed aliud fortè in re hereditaria: sed tabulæ non sunt res hereditariae. hoc non placet: vt ibi. Alij dicunt quòd hîc vt perpetuò essent apud hunc, fuerunt depositæ: ibi verò ad tempus.